РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  У Р И Ц К О Г О  Р А Й О Н А

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

14 августа 2020 год № 155

п.г.т. Нарышкино

О мерах пожарной безопасности

образовательных организаций района в 2020-21 учебном году

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности, в целях сохранения жизни и здоровья

обучающихся, воспитанников и работников, п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. Обеспечить личный контроль за реализацией мер пожарной

безопасности.

 1.2. Провести проверку систем автоматической пожарной сигнализации

совместно с обслуживающими их организациями, а также дополнительный

инструктаж с работниками по действиям в случае их срабатывания.

 1.3. Организовать контроль за своевременным прохождением

ответственными должностными лицами обучения по пожарно-техническому

минимуму.

 1.4. Принять меры, направленные на повышение организованности и

дисциплины должностных лиц, ответственных за обеспечение пожарной

безопасности на объектах.

 1.5. Провести дополнительные занятия и инструктажи с

педагогическим и техническим персоналом, сторожами, обучающимися,

родителями (законными представителями) о недопущении нарушений

требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения

пожара, о соблюдении правил пожарной безопасности с учётом требований

правил безопасности, связанных с использованием систем электроснабжения,

отопительных приборов.   .

 1.6. Провести внеплановые практические тренировки по действиям в

случае возникновения чрезвычайной ситуации или пожара, с участием

персонала в соответствии с разработанными инструкциями.

 1.7. Обеспечить постоянное нахождение на территории

образовательной организации лица, уполномоченного принимать решения по

вопросам обеспечения безопасности объекта, а также дежурного персонала.

 1.8. Обеспечить наличие инструкции о порядке действий в дневное и

ночное время обслуживающего персонала на случай возникновения пожара.

 1.9. Обеспечить наличие и знание дежурным персоналом инструкций

по действиям в чрезвычайной ситуации.

 1.10. Обеспечить постоянный контроль дежурного персонала за

количеством людей, находящихся в здании и исключить случаи

бесконтрольного нахождения в здании посторонних лиц.

 1.11. Обновить информационные стенды по пожарной безопасности.

 1.12. Проверить пути эвакуации и эвакуационные выходы на

соответствие требованиям пожарной безопасности, а также наличие планов

эвакуации и эвакуационных знаков, расположенных на путях эвакуации и

эвакуационных выходов.

 1.13. Провести дополнительные занятия с обучающимися: классные

часы, круглые столы, конференции, тематические часы общения по мерам

пожарной безопасности в быту, в том числе направленных на

предупреждение детской шалости с огнём, о последствиях поджога в

результате неосторожного обращения с огнём.

 2. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций в образовательных

организациях просим Вас незамедлительно информировать начальника

отдела образования администрации Урицкого района (Гнеушева Л. В. – раб.

2-14-75, или позвонить на известный номер мобильного телефона),

специалистов отдела (тел. 2-14-12, 2-14-86), Единую Диспетчерскую Службу

– 2-04-25, а также по  номерам специальных подразделений.

 3. Возложить персональную ответственность за обеспечение

превентивных мер безопасности на руководителей образовательных

организаций.

 4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                          Л.В. Гнеушева